Tại buổi lễ, nhân dân xã Liên Hiệp, bà con họ Trần và du khách thập phương đã ôn lại truyền thống hào hùng của vương triều Trần, công lao to lớn của Thống quốc Thái sư Trần Thủ Độ. Ông sinh năm Giáp Dần (1194) ở làng Lưu Xá, huyện Ngự Thiên, lộ Long Hưng, nay thuộc xã Canh Tân, huyện Hưng Hà (Thái Bình), mất năm Giáp Tý (1264), thọ 70 tuổi. Ông là người có công lớn lập nên nhà Trần. Cuối năm 1225, Trần Thủ Độ đã giúp vua Trần dẹp yên giặc giã trong nước, làm cho quốc gia Đại Việt lúc bấy giờ cường thịnh trở lại sau hồi suy vong của nhà Lý. Khi Trần Thái Tông lên ngôi vua đã phong Trần Thủ Độ làm Quốc thượng vụ nắm giữ mọi việc cai trị thiên hạ, sau đó lại phong làm Thái sư giữ tất cả việc quân vụ. Ông là nhà lãnh đạo tài giỏi và tận tụy chăm lo việc nước. Ngay từ những năm đầu triều Trần, ông đã sắp xếp và tổ chức lại bộ máy hành chính từ trung ương đến địa phương. Ông đề cao tư tưởng pháp trị; để ra luật lệ, quy chế hành chính; có công lớn

(Xem tiếp trang 4)
MẠNH CƯỜNG

Hơn 146.000 suất quà tặng gia đình chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn

Theo báo cáo của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, toàn tỉnh đã trao 92.327 suất quà với tổng kinh phí trên 70 tỷ đồng cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng; trao 54.517 suất quà với tổng kinh phí gần 20 tỷ đồng cho 54.517 đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Cùng với trao quà cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, toàn tỉnh có 36.998 người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ với tổng kinh phí trên 13 tỷ đồng. Các phần quà được trao tận tay các đối tượng thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đối với người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn.

NGUYỄN CƯỜNG

Rộn ràng vào vụ mới

(Xem trang 2)

Nhiều chủ máy làm đất ra đồng từ mừng 3 tết để kịp thời phục vụ nông dân gieo cấy.

LỰC LƯỢNG CÔNG AN

Bảo đảm tuyệt đối an toàn tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019

(Xem trang 3)

Phấn đấu hoàn thành gieo cấy lúa xuân trước ngày 25/2

* Thời tiết trong những ngày qua nắng ấm, tạo thuận lợi cho nông dân các địa phương gieo cấy lúa xuân. Theo tổng hợp của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đến hết ngày 9/2 toàn tỉnh đã gieo cấy được 9.743ha, đạt 12,4% kế hoạch, tập trung ở các huyện Đông Hưng, Hưng Hà, Quỳnh Phụ, Tiền Hải.